
Kommunal tar ställning

Vatten - en 
mänsklig rättighet

Kommunals inställning är att vatten är en grundläggande mänsklig
rättighet och inte en ekonomisk vara

Miljontals flickor världen över är i dag berövade såväl skolgång som barndom. Orsaken är
att de är ansvariga för vattenförsörjningen för sina familjer. Om den närmaste brunnen
med dricksvatten finns två mil bort från hemmet krävs det många timmars vandring till
brunnen med en tom kruka och från brunnen med vatten.

Nästan alltid är det kvinnornas och flickornas uppgift att se till att hela familjen har  
vatten att dricka, laga mat med, för att tvätta kropp och kläder och vattna djur och grödor.
Pojkar får i viss utsträckning hjälpa till men så fort de blir män så undantas de från plikten  
att bära vatten. Det ingår i själva mansbegreppet.

Vatten är en mänsklig rättighet och grunden för all utveckling i ett land. Dålig vatten- 
försörjning berövar flickor deras möjlighet till utbildning, det leder till att industrier inte  
kan utvecklas eller att epidemier inte hålls borta genom god hygien. En stor del av sjuk- 
domarna i fattiga länder skulle kunna undvikas med bättre vattendistribution. Det innebär 
minskat lidande men också att alla de kvinnor som måste vistas på sjukhusen för att se till  
sina barn skulle kunna delta i arbete och samhällsutveckling i stället under den tiden.

Jätteföretagen plockar russinen
Detta är inga nyheter. Det känner kanske de flesta till. Men vad som är nytt och det som
gör det viktigare än någonsin tidigare att släppa in kvinnorna i vattendiskussionernas finrum
är att vatten håller på att göras till en handelsvara bland andra. Stora multinationella företag
lägger under sig vattentillgångar, köper upp vattenledningssystem för att sedan höja priserna
och ta hem vinsterna.

De privata vattenföretagen har genom sina politiska kontakter och genom sin starka 
lobbyverksamhet fått de internationella utvecklingsorganen att på fullaste allvar hävda att 
det enda som kan öka tillgången på vatten i världen är tillgång till privat riskvilligt kapital.

Vi menar att ensidig pri va t i s e ring är fel väg för att nå en utve ckling som kan ge fler 
människor i världen tillgång till rinnande tjänligt vatten. De privata jätteföretagen i vatten-
branschen, Suez,Veolia (f d Vivendi), Thames Water och Saur, sitter på mycket stor ko m p 
etens som ska tas tillvara. Men det är själva vinstbegreppet som får dem att snubbla i vatten-
frågan.

Fortsättning på nästa sida

Vill du veta mer?

Kontakta Inga-Lena Wallin
Tel: 08-728 28 00



Vinstintresset som drivkraft för vattenförsörjning leder till att företag plockar russinen ur
kakan och lämnar de mest behövande i sticket. Vattenföretagen satsar hellre på att köpa
redan fungerande vattensystem i Sverige och andra västländer än på de utvecklingsländer
med de omfattande investeringar som det kräver.

En demokratifråga
Frågan om vattnet är inte enbart en teknisk fråga utan i första hand demokratisk.
Kommunals inställning är att vatten är en grundläggande mänsklig rättighet och inte en
ekonomisk vara. Vatten bör vara en politisk angelägenhet i världssamfundet men också i
Sverige. Svenska vattenverk ska ägas och drivas av kommunerna. 

Kommunal tar ställning

Ingen enskild individ eller företag ska ha rätt att tillskansa sig vattenresurserna
som sin privata egendom

Politikerna ska ha kontrollen över vattnet och sätta priset

De anställda ska ha rätt utbildning och deras kunskaper och idéer ska tas
tillvara för högsta kvalitet

Självkostnadsprincipen ska gälla (De som levererar vattnet, renar vattnet etc
ska självklart ha betalt för det men det är självkostnadsprincipen som gäller. En
av politikerna bestämd del av överskottet återinvesteras i underhåll, utbildning
och utveckling)

Den offentliga sektorn ska stärkas och få de resurser som behövs för att
leverera rent vatten till människorna

Fler kvinnor ska väljas in i de sammanslutningar där vattenfrågan diskuteras
och beslutas

Vill du veta mer?

Kontakta Inga-Lena Wallin  
Tel: 08-728 28 00


